ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

GABINETE DO DEPUTADO BRANCO MENDES

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba
Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa – PB. CEP: 58.011-902

Contato: (83) 3214-4568; E-mail: branco.mendes@al.pb.leg.br

                                                                      REQUERIMENTO N°:                /2024

                                                                       Autor: Deputado Branco Mendes

Senhor Presidente,

  A finalidade deste procedimento para que haja serviço de Vistoria

e Manutenção no Paredão dos açudes do Vale do Piancó

  Com o alto volume de chuvas que vem caindo sobre a região do

Vale do Piancó no começo deste ano, diversos açudes, principalmente, os de

menores portes estão atingindo a sua capacidade máxima.

          Em consequência disso, em razão da falta de manutenção, muitos

estão rompendo, a exemplo do açude Roçado, que tem capacidade máxima de

798.969 metros cúbicos de água, segundo dados da Agência Executiva de

Gestão das Águas (Aesa), que com o alto volume de água recebido do

acumulado de outros açudes menores que romperam, não suportou e rompeu

também.

           Dessa forma, espero que com anuência dos nobres pares, ocorra

aprovação desta propositura.

                  Sala das Sessões, 05 de março de 2024.

Requeiro, nos termos do art. 117 do Regimento Interno da Casa, que seja
encaminhado manifestação desta Casa Legislativa, ao Excelentíssimo
Secretário da Infraestrutura e Recursos Hídricos, Deusdete Queiroga Filho,
para que haja um serviço de Vistoria e Manutenção no açude dos açudes do
Vale do Piancó.

JUSTIFICATIVA

11.255